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Pennteckning av C. XT. Lay.

jare. Hela förhållandet var för 
opersonligt, och mannen vände sig 
endast till kvinnans känsloliv, aldrig 
eller åtminstone mycket sällan till 
hennes tankeliv och förstånd. Kvin­
nan kunde därför i sin tillbedjare 
aldrig se kamraten och vännen, säl­
lan räddaren och hjälparen, då hon 
behövde en sådan. Ett befäst svalg 
låg mellan riddaren och hans ”hjär­
tas dam”. Det var först längre 
fram i tiden, under renässansen, som 
denna kvinnodyrkan övergick till 
kärlek i vanlig bemärkelse eller vän­
skap man och kvinna emellan.

Det överjordiska kvinnoidealet når 
sin kulmen hos skalden Dante. 
Beatrice, kvinnan i Dantes liv och 
diktning, väckte endast poetiska 
drömmar hos skalden, när han såg 
henne i kyrkan eller på gatan. ”När 
helst Beatrice nalkades mig”, säger 
Dante, ”glömde jag mina fiender in­
för hoppet om hennes gudomliga 
hälsning, och en sådan glödande 
kärlek till nästan upptändes inom 
mig, att jag då mer än en gång för­
lät dem som förolämpat mig. Och 
om någon haft en bön till mig, skulle 
jag i kärlek och ödmjukhet ha bevil­
jat den.” Han hyser intet begär till 
Beatrice, och det faller honom inte 
in att gifta sig med henne, men i 
hans stora dikt, ”Divina comedia”, 
bür hon hans ledsagerska till himlen, 
till Guds tron. Hon omgives av he­
lighetens skimmer och ställes vid si­
dan av madonnan. Högre kan väl inte 
en, kvinna komma i em mans tankar.

Dock kan man icke förbigå att 
nämna den sorgliga avigsida, som 
medeltidens poetiska kvinnodyrkan 
hade. Den mänskliga naturen för­
nekar sig aldrig, och dess yttringar 
voro säkerligen våldsamma och mera 
otyglade hos medeltidens människor 
än hos de nutida människorna. Där­
för att den medeltida människan an­
såg alla jordiska begär såsom något 
ont och syndigt, bemödade hon sig 
icke om att förfina och förädla dessa 
begär utan gav djävulen vad djävu­
len tillhörde, och himlen, vad himlen 
tillhörde. Samme riddare, som i 
kyrkan avlade ed på att han skulle, 
skydda värnlösa kvinnor, och som 
böjde knä i himmelsk tillbedjan för 
sitt hjärtas dam, kunde med berått 
mod skända kvinnor och även taga 
kvinnors liv. Icke under någon tids­
ålder har det i förhållande till folk­
mängden funnits så många brödlösa 
kvinnor som under medeltiden. De 
många fejderna och krigen togo 
många mäns liv och gjorde, att det 
fanns ett stort befolkningsöverskott

av kvinnor. Inom de högre klasserna 
fingo de ogifta döttrarna gå i kloster 
och blevo således försörjda. För 
kvinnan av folket, som var hänvisad 
att sörja för sitt eget uppehälle, 
kunde livet bli mycket hårt. Tjä- 
narinneplatserna räckte inte till åt 
alla kvinnor, det var endast ett fåtal 
hantverk, som en kvinna kunde ägna 
sig åt, och kvinnan hade denna tid 
inte alls rättighet att driva handel 
eller näring. Det uppstod ett stort 
trasproletariat av kvinnor, som 
drogo land och rike omkring som 
tiggerskor eller ”gycklerskor”. En 
sådan olycklig kvinnas liv betydde 
mindre än ingenting för riddaren och 
hans följe, som var ute på härjnings­
tåg eller för att roa sig. Och kring- 
strykerskor stodo utanför lagens 
hägn och skydd, voro samhällets 
parias.

Men den ädle riddaren aktade inte 
heller alltid borgar- eller bondedot­
terns dygd. Den livegna bonden 
kunde helt enkelt inte skydda sina 
kvinnor, inte ens sin egen hustru, 
mot feodalherren. Det är ganska 
typiskt för medeltidens rättsuppfatt­
ning härvidlag, att ett sådant bruk, 
som ”rätten till första natten” kunde 
existera i flera europeiska länder 
(dock inte i Sverge). Om godsher­
ren ville göra denna sin rätt gällan­
de, hade bonden helt enkelt att ut­
lämna sin brud på bröllopsnatten.

Typiskt för medeltiden är även, 
att kvinnan ansågs uteslutande som 
mannens egendom. Riddaren, som 
var villig att dö för sin dröm-kvinna, 
”sitt hjärtas dam”, kunde visa sig 
despotisk och rå mot sin egen 
hustru. Han hade rättighet att in i 
minsta detalj beröva henne varje uns
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av personlig frihet, och för att ha 
henne i riktigt säkert förvar och 
skyddad gent emot andra mäns blic­
kar kunde han sätta henne i fängs- 
ligt förvar och förse henne med 
fångvaktare, då han själv drog ut i 
krig. Den absoluta renhetens moral 
fordrades av varje kvinna,__ som 
skulle bli en mans hustru. Äkten­
skapsbrott — som kvinnan begick — 
kunde straffas med döden. Och 
städernas borgare underhöllo glädje­
hus och prostituerade såsom ett nöd­
vändigt ont, ”till jungfrurs och 
fruars ära”. Även den prostituera­
de kvinnan var tämligen rättslös i 
medeltidens samhälle.

Att kvinnorna själva gjorde små 
försök att hävda sin personliga fri­
het gentemot samhällets tvång visar 
uppkomsten av de s. k. ”kärleksdom- 
stolarna”, som i Frankrike spelade 
en icke ringa roll. Framstående 
kvinnor inrättade ett slags privata 
domstolar, som gåvo råd och dömde 
kvinnor i äktenskapliga angelägen­
heter och hjärtefrågor. ”Kärleks- 
domstolarna” voro en kvinnlig opi­
nion mot samhällets lagar och kon­
venans.

I de historiska händelserna skymta 
medeltidens kvinnor endast som en 
opersonlig massa, vilken högst obe­
tydligt påverkade den politiska ut­
vecklingskedjan. Enstaka kvinnor 
voro naturligtvis politiskt intressera­
de och ingrepo aktivt i politiken. 
Dessa kvinnor voro i allmänhet vilje­
starka och högst begåvade män­
niskor, såsom t. ex. vår egen Bir­
gitta. Men dessa kvinnor behärska­
des av en nästan naiv ärelystnad och 
ett obegränsat maktbegär, tidstypi­
ska drag och en följd av deras den 
tiden enastående ställning som 
kvinnliga politiker.

Borgar- och bondekvinnan var 
kanske en mera robust varelse än 
hennes motsvarighet i våra dagar. 
Men de gamla krönikorna tala om 
henne som en ovanligt arbetsduglig, 
praktisk och konstskicklig husmor. 
I ett hushåll, där alla livsförnöden­
heter tillverkades från början till 
slut, tränades kvinnan till en så 
skicklig och mångsidig arbeterska, 
att hon inte har sin motsvarighet i 
vår tid. De dagliga omsorgerna och 
arbetet för hus och hem fyllde också 
så helt hennes liv, att hon var nöjd 
med en tillvaro, som synes oss out­
härdlig. Borgar- och bondehustrur­
na voro säkerligen också lyckligare 
än många av aristokratins kvinnor, 
som sutto i fångenskap på sina mäns

Sådd och skörd
Berättelse för ”Morgonbris”.

Av Elin Pettersson.

(Forts. fr. n:r 11, 1924.)
En hög färg hade stigit upp på 

hans kinder medan han talade.
— Rudolf, hjälp mig att tro och 

tänka som du, sade Olga stilla.
Så sutto de och ordnade om sin 

framtid. Den syntes dem så ljus och 
löftesrik — lyst av frihetens fackla.

V Kap.
Disponent Högbergs fabrik bör­

jade stå på svaga fotter. En del 
bland arbetspersonalen, som fått 
korn på detta, hade skaffat sig an­
nat arbete. Den nye verkmästaren 
hade heller inte varit så inne i led­
ningen av arbetet. Mindre dugliga 
ledare och många okunniga nybör­
jare befrämja inte ett företag. Det 
fick disponent Högberg inse. Han 
stod nu inför sin oundvikliga ruin.

Fattigdomen var också det enda 
som kunde knäcka, eller böja, rätta­
re sagt, en sådan man som han. Han 
hade varit hård mot sin son — mot 
sin maka även, därför att hon ön- 
mat för sonen — mot sina underly­
dande.

Hur mången hade inte kommit 
med en rättmätig begäran om mera 
betalt — och fått ett snäsigt svar — 
i bästa fall — andra hade helt en­
kelt fått gå sin väg. Han hade sått 
det osynliga hatets frö och dess bitt­
ra klädnad hade till sist slutit sig 
om honom själv.

Penningen, som han så högt vär­
desatt, hade icke givit honom ett uns 
lycka — han hade ägt stora summor 
men likväl ej kunnat köpa den. Han 
hade ägt en maka och en son och för­
lorat dem båda i en viss mening.

Sorg och saknad förslöade alltmer 
disponenten. Ja, det gick så långt 
att en del av hans privata egendom 
måste gå under klubban.

Rudolf hade, så långt hans för­

borgar och trånade efter frihet och 
all världens glädje.

Nunnan hade en ersättning för 
vad livet nekade henne i den reli­
giösa mystiken. Det är därför icke 
blott en tillfällighet, att flera utav 
medeltidens stora religiösa person­
ligheter just voro kvinnor.

måga sträckte sig, ropat in litet, som 
han visste var moderns reliker.

Så länge försoningen mellan far 
och son uteblev •— uteblev även den 
gamle disponentens sinnesfrid.

Han bodde nu med sin maka i en 
mindre tvårumslägenhet. Lyx och 
ståt hade försvunnit. De fingo nu 
leva ganska sparsamt av den liv­
ränta, som stod kvar som grundplåt.

En dag ringde det på disponentens 
dörr. Som ingen annan var hemma 
gick han själv och öppnade. Döm 
om hans förvåning när han fick se 
Karl Modig stå där, blek, förstörd 
och förfallen. Det var som en re­
flex från gamla tider att få se en 
arbetare från fabriken, men bedröv­
ligt var det ju att se honom i detta 
skick.

Karl Modig fick gå in i köket — 
han fick äta sig mätt, han fick en 
gammal sliten kostym, i varje fall 
betydligt bättre än den han nu bar, 
och han fick löfte om gårdskarls- 
sysslan i nämnda fastighet. Dispo­
nenten var nämligen vice värd och 
hade i uppdrag att skaffa en sådan.

När han gått kände disponent 
Högberg något som han aldrig förr 
förnummit — lugn och tillfredsstäl­
lelse. Det var som hade det tunga 
mörker som i månader legat kring 
hans själ börjat ge vika.

Hans livs sena utsäde skulle må­
hända bli det bästa.

Den aftonen satte disponenten sig 
ned och skrev ett långt brev till sin 
son — ett brev som gjorde två unga 
människors lycka fullkomlig.

— Det börjar skjuta broddar på 
fältet, Olga, sade Rudolf glad. Vet 
du vad jag har här? Ett brev från 
far !

— Nej, vad säger du! Tänk om 
jag skulle förlora dig, Rudolf!

— Läs själv — han bjuder oss 
hem.

— Ack, Rudolf, Rudolf! Olgas 
ögon stodo fulla av tårar. Ord hade 
hon inga för vad hon nu kände.

Många dagar ha gått men vi hop­
pas att många återstå, sade dispo-
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Små funderingar över mödrabelö- 
ning och moderskapshjälp.

Av Disa Västbera,

Efter mönster från de europeiska 
länderna, som hårdast drabbats av 
krigets förödelse, har bland svensk­
finska befolkningen i Finland igång­
satts ett intensivt upplysningsarbete 
i social-hygien. Man har i synner­
het inriktat sig på att genom folk- 
hygieniskt upplysningsarbete mot­
arbeta vådorna av krigets verkningar 
mot folkstammen. Rasbiologer, dok­
torer och professorer ha ställt sig i 
spetsen för denna rörelse, som givet­
vis har den allra största betydelse 
för ett land, där kriget härjat och 
förstört andlig kultur"och materiella 
värden. Men den största faran lig­
ger dock uti att det viktigaste en 
nation har att uppvisa -— män­
niskorna, hålla på att såväl fysiskt 
som psykiskt fördärvas och gå sin 
undergång till mötes. Man har ge­
nom att verka för mödrabelöningar 
sökt höja nativiteten, egga kvinnor­
nas intresse för moderskallet, att 
förstå betydelsen av kunskap i 
barnafostran. Detta kall, som för 
nationen har så stor betydelse, men 
som ändock i alla länder blivit så 
föraktat och missförstått. I Finland 
gäller det att vara medlemmar av 
svensk-finska stammen, att vara 
medlem av friska familjer samt ha 
minst fyra livskraftiga, andligen och 
kroppsligen friska och välskötta 
barn i 4—14-årsåldern. Prisbelö-

nenten till sin son. Vi skola tillsam­
mans göra vårt bästa för att återvin­
na vad som förlorats.

Han vände sig till Olga.
— Olga — han kysste hennes 

panna — ni blev min sons bästa 
maka, sade han rörd. Förlåt allt !

Det är svårt att tala när lyckans 
bägare flödar över — denna stund, 
var Olgas livs lyckligaste. Det fanns 
ändå något som kunde föra män­
niskor samman — nära och kära — 
som gått främlingar för varandra — 
som dömt och fördömt och misskänt 
varandra — som sått ogräs och lik­
väl fordrat vete tillbaka — det fanns 
något som höjde sig över allt — det 
var kärleken, den rena och 
s a n n a.

(Forts.)

ningen sker under mycket högtidliga 
former.

Denna fråga har också diskute­
rats i Sverge av sakkunskapen inom 
barnavårdskretsar och läkare. Idén 
är vacker, för all del, fast man kan 
icke komma ifrån en del reflexioner. 
Om mödrarna leva i ekonomisk 
trygghet, i harmoniska familjeför­
hållanden är det relativt lätt att hålla 
måttet. Barnens tillblivelse och ut­
veckling kanske icke har kostat mo­
dern så mycket av fysisk och andlig 
kraftförbrukning. Och den största 
belöningen ligger väl i skådandet 
och ägandet av en rad välskapade, 
friska och väluppfostrade barn, en 
syn som skänker glädje och stolt till­
fredsställelse. Vi kunna se denna 
mor och dessa barn och förstå na­
tionens stolthet.

Men visionärt se vi även andra 
syner.

En mor, som förtvivlat kämpar för 
brödet, barnen ensamma eller i an­
dras vård. Kroppsligt och moraliskt 
dömda. Icke på grund av moderns 
oförmåga som mor, utan därför att 
ekonomin är så förtvivlad.

Eller en mor i relativt lyckliga 
förhållanden. En svår barnsäng gör 
barnet missbildat och henne själv 
förstörd för livstid. Eller ett olycks­
fall eller en epidemi förstör med ens 
ett härligt konstverk, uppbyggt med 
möda och ekonomiska uppoffringar. 

Då kommer den tanken:
Är det icke mindre konstigt att 

vara glad och lycklig mor till friska, 
vackra, utvecklingsbara barn — än 
att under en lång följd av år vaka 
över sjuka och vanlottade varelser? 
Ett liv där sällan eller aldrig några 
varaktiga lyckonroment komma till. 
Där livet är uppoffring, möda, själs­
lig smärta. Där det behövs en osyn­
lig kraftcentral att ösa mod och 
styrka ur för att ha kurage att fort­
sätta.

Moderskapet har så många sidor 
att uppvisa. Som mor har kvinnan 
bestigit de högsta och ljusaste him- 
melshöjderna, och hon har också 
nedstigit till de djupaste mörka av­
grunderna.

— Men vem är mest sin lön för 
mödan värd?

I Sverge ha socialdemokratiska 
kvinnor krävt och kräva: moder- 
skapsförsäkring, änkepensionering 
samt hygienisk vård åt fattiga 
barnaföderskor.

Vi mena, att nationen vinner mest, 
om man räddar modern åt barnet. 
Att man hjälper modern under hen­
nes svåraste stund, att samhället 
ekonomiskt stödjer henne i hennes 
uppfostrargärning, att barnen kunna 
få den naturliga näringen av möd­
rarna, och att samhället utbildar 
mödrar. Vi äro glada öven centra- 
lisationen av barnavården — men vi 
äro icke glada över att den ekono­
miska understödsverksamheten skall 
ligga i fattigvårdsmyndighetens 
händer, vi mena att mödrarna skola 
ha hjälp under andra former — 
högtidliga iära de väl aldrig bli — 
men dock de värdigaste ett samhälle 
kan åstadkomma, som börjar förstå 
moderns betydelse för nationen i vår 
tid. Och även om man långt in i de 
kretsar, där ansvaret borde kännas 
tungt och vara levande, slår ifrån sig 
detta krav, komma vi att med bi­
stånd av alla verksamma och huma­
nitärt sinnade män och kvinnor i 
samhället arbeta för lagar till skydd 
för moderskapet och till framtida 
lycka för barnen, skapa ett sunt, 
friskt och livsdugligt släkte. Och 
om vi lyckas kommer det att besan­
nas, att allt går igen. Det goda går 
också igen! Nationen själv kommer 
att bli den belönade.

(Forts. fr. sid. 5.)
dra bättre. Jag fraktar, att om vi 
lägga dessa synpunkter på våra hem 
och våra skolor, så bli vi inte gla­
da.. . Vilken skola i Sverge oeh 
för den skull också, vilket hem i 
Sverge talar om detta, tjänande 
av varandra ! Och inriktar barnens 
tankar på att det finns något så­
dant ...

D :r Arundale hade gudskelov 
också roligare saker att säga oss. 
Han berättade, att överallt i värl­
den, i alla länder, börjar ungdomen 
vakna. Och han uppmanade, ja, 
han besvor sina unga åhörare — det 
var å Socialpolitiska institutet — att 
ställa sig i spetsen i gripande orda­
lag för en ungdomens renässans, en 
de ungas pånyttfödelse, här i Sverge. 
Sverge har, sade han, så sällsynt 
stora möjligheter. Sverges ungdom 
skulle kunna leda världens ungdom.

Men kom ihåg en sak — upp­
fostran står över alla 
partie r.

Anna P a 11 i «
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I mörkret.
Under denna rubrik behandlas i ’ 'Tide­

varvet” en av dessa samhällsföreteelser, 
som med olika .mellanrum komma till 
offentlighetens ljus, <oeh då uppröra sin­
nena. Fosterfördrivningsfallen ha stor 
benägenhet härför då de bliva kända och 
sällan hålles huvudet kallt och hjärtat 
varmt vid bedömandet och diskussionen 
om åtgärder mot upprepande av dessa pin 
samma rättegångshistorier.

Vi avtrycka denna artikel särskilt för 
dess synpunkter i frågan och vilja också 
tro att strafflagstiftningskommittén icke 
låter händelserna gå sig förbi utan att 
densamma tar under övervägande nödiga 
ändringar. Vi låta nu "Tidevarvet” 
tala:

Då ocli då, senast helt nyligen här 
i Stockholm, händer att fall av fos­
terfördrivning spåras upp av polisen 
och föranleda rättegång mot de in­
blandade, d. v. s. kvinnan i fråga och 
hennes operatör. Yanligen är det då 
så, att den ursprungliga anledningen 
till att polisen sätter i gång med en 
undersökning är utom räckhåll, eme­
dan hon är död. Ty det brukar gå 
till så, att till följe en misslyckad 
kriminell abort en kvinna föres in på 
sjukhus och dör där. Läkaren, som 
konstaterar anledningen till döds­
fallet, anmäler saken för polisen, 
som spårar upp den person vilken 
bistått den döda. Det visar sig van­
ligen då att detta fall inte var något 
isolerat fall utan att denna person 
ofta brukat ”hjälpa” flickor eller 
hustrur. Får polisen tag i någon ur 
kundkretsen så förhör den sig om 
vem som visat henne till vederböran­
de och på det sättet samlas in en 
liten hop fall till undersökning och 
straff. Så är saken slut för den gån­
gen. Polisen har statuerat ett exem­
pel och det dröjer en tid, innan ett 
nytt fall föranleder att samma eller 
liknande historia upprepas.

Denna samhällsföreteelse är långt 
mera utbredd än vad de fall, som 
komma till offentlighetens känne­
dom ge vid handen. Och inte bara 
i fråga om fallens mängd utan även 
ifråga om de samhällslager, där de 
förekomma. Man kan lätt få den 
föreställningen av att följa tidnin­
garna att fosterfördrivning endast 
förekommer bland arbeterskor, tjän­
steflickor och arbetarehustrur. Men 
så är alls inte fallet. Saken är en­
dast den, att de som kunna betala 
bättre, kunna få mera kunnig hjälp, 
de riskera icke så mycket att dö 
eller behöva läggas in på sjukhus 
under misstänkta omständigheter.

Vår läkarkår nekar ju som helhet 
att vidtaga det nödiga ingripandet. 
Men att det finns ett par, som icke 
äro så svårbedda, när fall föreligga, 
som synas dem behjärtansvärda, det 
är ju en offentlig hemlighet, likaså 
att dessa äro överlupna av patienter. 
Det är dessa patienters antal och 
sociala ställning, som är dessa läka­
res skydd.

Lagen, som stadgar straff mot fos­
terfördrivning, är alltså i sin 
tillämpning en klass­
lag, vilket i och för sig 
är motbjudande. (Kursiverat 
av M—bris red.!) Har den någon 
avskräckande betydelse? Ja, straff- 
hotet skrämmer många kvinnor och 
övar på dem ett starkt psykiskt 
tryck. Men i de fall, då det ligger 
så till för en kvinna, att den enda 
möjliga utvägen ur situationen synes 
henne vara den i och för sig natur­
vidriga att förhindra att grossessen 
får sitt naturliga förlopp, då kan 
man utgå från att omständigheterna 
äro så emot henne, så förtvivlade, så 
övermäktiga, att risken och betänk­
ligheterna bli små i jämförelse där­
med.

Men om straffbestämmelserna icke 
verka avskräckande, så ha de till 
följd att kvinnorna smyga till 
kvacksalvare och få genomgå svåra 
kroppsliga lidanden. Likaså att ut­
pressare ha utmärkt fält för sin 
verksamhet, där de lyckats spåra 
upp bevis för att en kvinna i sitt liv 
döljer en sådan historia, Hur många 
dolda tragedier, som utspelas av den 
anledningen kan ingen veta, men nå­
got veta de, hos vilka sådana olyck­
liga söka tröst och skydd.

Om dessa saker får man inte tala. 
Men då nu åter genom pressen kom­
mit fram en ny glimt av en företeel­
se, som lever i mörkret, finns det 
skäl att söka betrakta den som hel­
het. Hela dess sociala och mänsk­
liga sammanhang är icke lätt att 
klarlägga. Det är inte ett friståen­
de, tillfälligt urartningsfenomen hos 
enstaka individer. Den har sin or­
sak i djupare missförhållanden. När 
nu befolkningsfrågan verkligen, 
glädjande nog, börjar tas upp till 
dryftning ur olika synpunkter, kan 
det inte undgås att även denna sam­
hällsföreteelse måste komma under 
diskussion. Inte heller kan väl den 
nya strafflagskommissionen under­
låta att granska vidkommande pa­
ragrafer i strafflagen och se efter i 
vad mån de tarva omredigering.

En passande bordsflagga för festerna 
inom avdelningarna.

Huru ofta hava vi ieke . vid föredrag, 
fester och dylikt i våra klubbar undrat 
över vad vi skulle pryda talare- och kaffe­
bord med. Det är mitt i smällkalla vin­
tern, blommor äro dyra och på vissa plat­
ser omöjliga att anskaffa. Vilket festligt 
intryck kunde då icke en bordsflagga 
göra, en vår egen flagga med våra egna 
S. S. K. F:s initialer.

I flera år har jag tänkt på detta, men 
aldrig kunnat finna något lämpligt em­
blem, tills en dag jag fann vår vignett 
alldeles utmärkt härför. Icke sant? De 
flesta föreningar ha egna bordsflaggor, 
varför skulle inte också vi hava det? Den 
kan ju även bli en vacker prydnad i våra 
hem.

Med förbundets benägna tillåtelse till­
verkar jag ovanstående flagga. Materia­
let är vitt siden med rött broderi eller rött 
siden med vitt broderi, storlek 27X17 cm., 
till ett pris av kr. 3: 75. -Stången är av 
förnicklad mässing, pris 4 kr. -j- porto. 
5 st. fraktfritt. Exp. mot postförskott, 
Rekvisitionerna insändas direkt till fru 
Tekla Larsson, Kyrkogårdsgatan 6, Eskils­
tuna.

* *

*

Vi tro att vår kamrat Tekla Larsson 
här kommer att fylla ett länge känt behov 
och rekommenderas på det livligaste hen­
nes idé med en bordsflagga i förbundets 
tecken på varje kvinnoklubbs kaffebord. 
Vi försäkra att den tar sig bra ut.



MORGONBRIS 13

En historia om ett julrek
Av Sigrid Lundin.

Det var en gång en ung flicka, 
som drömde om att bli författarinna. 
Hon hade stora A i svenska och livlig 
fantasi, så det fanns vissa förutsätt­
ningar. Men så hade hon en natur­
lig och klädsam blygsamhet, som var 
henne ett hinder — ibland, när hon 
ville något. Att sända sin själs alster 
till en magistersnobbig redaktör, 
som skulle granska och bedöma, 
usch så svårt! Att skriva en bok på 
en gång vågade hon ej ens drömma 
om, men att börja så smått, i en tid­
ning, och sedan utvecklas tills det 
blev något av, se så där var tanke­
gången. Visserligen hade hon en 
dag sänt en liten dikt till en liten, 
liten tidning och blygt frågat, om 
tidningen hade utrymme, och visst 
hade hon fått brevlådesvar, att för 
dylika alster fanns det alltid rum, 
men denna framgång skrämde henne 
så, att hon aldrig vågade göra om 
den försyndelsen.

Nu gick hon på den lilla stadens 
torg och beskådade skyltfönstren, i 
synnerhet bokhandlarnas, där julflo­
den redan börjat rinna till, och det 
gav näring åt hennes fantasi. Att få 
skriva, att få synas i bokhandelns 
skyltfönster, vilken vansinnig ön­
skan. Snön började falla, de vita 
flingorna fastnade i de unga flickor­
nas lockar, de smögo sig in i de ele­
ganta damernas pälsverk, de bredde 
sitt vackra vita täcke över de grå 
gatstenarna och den unga flickan 
framför skyltfönstret föll i djupa 
tankar. Så gick hon hem, satte sig 
till sitt skrivbord och skrev en liten 
nätt prosasak: Det snöar . . .

Det blev genomläst och rättat och 
ordentligt nedskrivet och därefter 
kuverterat och försett med adress: 
Till Arbetets julnummer, Malmö. 
Så gick en tid av nervös väntan. 
Det sända kom ej tillbaka, i brevlå­
dan fanns intet svar till signaturen, 
men, kanhända att det hela ej ens 
varit värt ett returporto. Dagarna 
blevo veckor och veckorna blevo till 
en månad och det hela glömdes, som 
man glömmer andra förargelser. 
Men till sist kom Arbetets julnummer 
och tänk, vad stod där? Jo, Det 
snöar av . . .

Nu var det en gamma! tradition i 
det hemmet från det barnen voro 
små, att när julaftons morgon inbröt

skulle barnen få en julklapp redan 
ined morgonkaffet. Den seden gick 
det inte att plocka bort. De vuxna 
ungdomarna voro lika nyfikna som 
de små barnen och det hölls på tra­
ditionen. Den julafton som nu kom 
var lik de andra, men när pappa kom 
in med morgonjulklappen, så hade 
han ett brev i handen till sin dotter. 
Det stod tryckt utanpå kuvertet, vem 
brevet var ifrån och det var på bak­
sidan försett med röda sigill. Det 
var kanske just därför pappan hade 
valt den julklappen. Avsändaren var 
Arbetets redaktion, Malmö. Inuti 
låg ett litet rart brev av följande ly­
delse: ”Vi tacka härmed för det 
lilla nätta bidraget till vårt julnum­
mer och översända härmed innelig­
gande femton kronor som ett ringa, 
men välförtjänt honorar. August 
Nilsson.” Han hette inte Kabbarp 
på den tiden. Hela femton kronor 
och några vänliga ord, det var inte 
småsmulor det. Det var en väldigt 
trevlig julklapp och så välkommen 
sedan. Tack vare att den kom redan 
på morgonen, så blev det flera nyin­
köpta julklappar på det julbordet, 
inköpta för högst egenhändigt för­
värvade slantar. Det egendomliga 
inträffade, att den storartade upp­
muntran ej följdes av flera försök. 
Den naturliga blygsamheten gjorde 
sig åter påmind. Om til! mänsklig­
hetens välsignelse eller ej vet ingen. 
Det föddes då hos den unga flickan 
en brinnande önskan att kunna 
skriva i sociala frågor, så att sam­
hällets samvete väcktes, att kunna 
skriva flammande skrift. Och det 
var väl i känslan av sin oförmåga, 
som hon uppgav försöket. Det är 
som skalden säger: Jag ville vara 
— och sedan, så blev jag. . . Att 
sitta i ett verk och fylla i blanketter 
föder inga diktartankar, ej heller att 
skriva brev efter brev i ett socialt ar­
bete. Och har man dessutom gett 
sig in i agitationens släpgöra och 
någorlunda lärt sig konsten att tala 
till en lyssnande publik, så kommer 
man av sig vid skildringen med pen­
nan. Mellan julberättelsen i Arbe­
tets julnummer och denna lilla julbe­
traktelse ligger minst tjugufem år, 
så att den unga flickans ungdoms­
synd bör vara för länge sedan pre­
skriberad. Till denna glada jul har

tanken återvänt, vilket bevisar att 
när anlagen slumra, är det ständigt 
fara å färde att de skola göra sig 
påminda. Det är ändå något under­
ligt med minnet. För länge sedan 
glömda historier träda plötsligt fram 
ur minnets skattkammare, så med 
detta, och varför? Naturligtvis icke 
utan orsak.

Det var några små flickor, som re­
sonerade politik, och eftersom en so­
cialist passerade, blev samtalet om 
den nya regeringen och dess udd 
vänd mot den. ”Tänk vad socialis­
terna äro dumma och pietetslösa. 
Utan respekt för varken religion 
eller tradition! Tänk att en för öv­
rigt så fin och duktig karl som lektor 
Wigforss kunde tillåta sig att gå upp 
till slottet i grå ulster och slokhatt, 
när han skulle tillträda sin minister­
post! Så självdryga och dumma 
kunna endast socialister vara. Tänk 
vad kungen skulle bli chockerad, den 
stackars kungen får för övrigt finna 
sig i mycket, när socialisterna kom­
ma till makten. Se hur Nina Bang 
bar sig åt i Danmark, där hon satt 
och drog Stauning i rocken för att 
få honom att sitta, då uråldrig tra­
dition fordrade att man reste sig vid 
kungsången, som hon trodde sig 
kunna avskaffa. Heliga traditioner 
trampas under fotterna av socialis­
terna. Snart avskaffas väl också 
julen, julklapparna och allt vad vac­
kert och heligt är. Detta är socia­
listreformer!”

En önskan om att den Heliga Gå­
sens Dag ej måtte avskaffas blev 
slutrepliken och efter den tystnade 
de små, snälla, i konservativa hem 
och under konventionella former 
uppfostrade flickorna. De hava, 
trots sin ungdom, redan stelnat i sin 
uråldriga uppfattning och låta sig 
näppeligen övertygas. Men tradi­
tionen att fira jul är olika för olika 
nationer, landskap, ja till och med 
för varje familj. Det enklaste lilla 
arbetarehem pyntar sin gran med 
från år till år noggrant och omsorgs­
fullt bevarade julgrannlåter och 
skaffar sig sin egen lilla julaftons- 
tradition. En av dem var det här 
ovan skildrade hemmets att dela en 
julklapp till varje familjemedlem re­
dan på julaftons morgon. Den jul­
klappen var den icke minst efter­
längtade, den inledde julglädjen, den 
kom som en budbärare om högtid 
och människornas goda vilja, icke 
minst när den kom till en ung flicka 
som ett rekbrev på posten.
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En givande instruktionskurs pa
Arosgården.

Ett 50-tal soc.-dem. kvinnor deltogo.

Föreläsare var redaktör Rickard Lindström, ämnet: Socialismen.

För så vitt det är sant, att en verklig 
framgång för arbetarrörelsen kan ske 
blott genom ett målmedvetet arbete, ock 
att grunden för detta arbete är en solid 
ock djupgående kunskap icke blott om den 
kistoriska utvecklingen av socialismens 
lära utan även om de faktorer, som påver­
kat ock påverka utvecklingen ock om de 
ändamålsenligaste vägarna framåt, då 
måste man tillmäta den av soc.-dem. kvin­
noförbundets Västmanlandsdistrikt anord­
nade upplysningskursen i Västerås lörda­
gen den 8 ock söndagen den 9 nov. en 
mycket stor betydelse. Ty utan att för­
falla till överdrifter kan man som helhets- 
omdöme om densamma säga, att den fyllde 
ett länge känt behov — uttrycket är vis­
serligen banalt men synnerligen tillämp­
ligt i detta fall.

Deltagarna uppgingo till ett 50-t.al, så 
gott som uteslutande kvinnoförbundsmed- 
lemmar.

Föreläsare var redaktör Bickard Lind­
ström från Stockholm. Förutom de tre 
föreläsningar, som kr L. höll på Arosgår­
den medverkade han med ett föredrag vid 
kamratfesten i Folkets hus på lördags­
kvällen. Till kursprogrammet hörde dess­
utom sång och musik, vilket bidrog till 
att höja stämningen och göra sinnena mera 
mottagliga för de stundom mycket djup­
gående betraktelser, som hr Lindström 
höll för sitt auditorium. Kursens organi­
satör kar varit fru Söderquist, som full­
gjort sitt värv på ett hedrande sätt.

Tre föreläsningar, en på lördagen 
och två på söndagen.

Kursen var uppdelad i tre föreläsningar, 
som behandlade följande ämnen: Socia­
lism I, Från utopi till världsmakt; Socia­
lism II, Läran och utvecklingen ; Socialism 
III, Socialistisk praktik.

Den första föreläsningen behandlade 
den historiska utvecklingen av socialismen.

På ett synnerligen klart och intresse­
väckande sätt skildrade tal. den socialis­
tiska idéns utvecklingsgång från dess 
upprinnelse i de dimmiga utopierna till 
rörelse ock slutligen till en bestämd 
världsåskådning, varigenom den också 
blivit en världsmakt. Tal. drog upp vissa 
jämförelser mellan arten av olika länders 
arbetarrörelse och fastslog med ledning 
därav att den av Jaurès och Hj Branting 
företrädda politiken att för vinnande av 
närmast liggande syftemål söka samla alla 
framstegsvänliga krafter, således även så­

dana, som i principiellt avseende icke stå 
på socialistisk grund, visat sig ge det 
bästa resultatet.

Läran och utvecklingen utgjorde ämnet 
för söndagens första föreläsning.

Logiskt bindande och på ett klart ut­
format sätt tecknade tal. bilden av pro­
duktionens utveckling genom tiderna och 
redogjorde för de faktorer som varit de 
bestämmande vid uppnående av de resul­
tat, till vilka vi hittills kommit. Som 
socialdemokratins förnämsta uppgifter an­
gav tal. även att den fortsätter utveck­
lingen av produktionen och att inordna 
människorna som kollektiv enhet vid för­
delningen av produktionsresultaten. Som 
sammanfattning framhöll tal. att vi måste 
göra klart för oss nödvändigheten av att 
lära av erfarenheten.

I den sista föreläsningen upptogs till 
granskning spörsmålet: Socialistisk prak­
tik.

Kontentan av innehållet i denna före­
läsning var, att det socialistiska produk­
tionsproblemet icke kan lösas genom be­
slut ovanifrån utan man är hänvisad att 
gå fram steg för steg på de vägar, som 
erfarenheten anvisar. Tal. påvisade sam­
manhanget mellan produktion ock väl­
stånd och de olika ländernas avhängighet 
av varandra. Erinrande om krigens för­
lamande inverkan på produktionen och 
handeln konstaterade tal. att den första 
förutsättningen för en ökad produktion 
ock följaktligen för ett ökat välstånd är 
en internationell rättsordning, som gör 
krigen omöjliga.

Ett annat grundproblem att övervinna 
är kriserna. De senare årens forskningar 
ha emellertid ådagalagt, att det även inom 
ramen för nuvarande produktionssystem 
är möjligt att förhindra kriserna. Medlet 
är penningvärdets reglering. Genom, kri­
sernas övervinnande ökas också möjlighe­
terna för arbetareklassen att skapa sig 
välstånd, och därigenom kan en solid 
grund för deras politiska maktutövning 
läggas, vilket gör förutsättningen för en 
utveckling fram till en rättvisare egen­
domsfördelning.

Slutligen berörde tal. befolkningsproble- 
met oek betonade med skärpa dess oerhör­
da betydelse. Skall Malthus’ pessimistiska 
tro gå i uppfyllelse, eller skall världens 
produktion öka i samma mån som befolk­
ningen växer? Det är frågan. Över alla 
spekulationer, över lycka ock välstånd, slöt 
tal., står frågan om befolkningens till­
växt.

K. F:s MARGARIN
— 1 ALLA KONSUMTIONSFÖRENINGAR —

I samband med föreläsningskursen hölls 
på lördagskvällen å Folkets hus A-sal en 
kamratfest, till vilken såväl kvinno- och 
ungdomsklubbens som arbetarekommunens 
medlemmar inbjudits. Festen blev i alla 
avseenden synnerligen lyckad. Program­
met var både omväxlande och gediget. 
Bådman Cronkolm sjöng några av sina 
bravurnummer till publikens stora för­
tjusning. Även Lilla kapellet skördade 
välförtjänt bifall.

Programmets tyngdpunkt blev redaktör 
Bickard Lindströms från Stockholm före­
drag över ämnet: ”De små gärningarna 
ock de stora resultaten”. Tal. poängte­
rade inledningsvis, att världskulturen i 
dess kelhet just är resultatet av alla dessa 
små och undanskymda gärningar, vilka i 
många bäckar små till sist bilda en stor å. 
Det är dessa tysta miljoner, som suttit vid 
årorna i utvecklingens skepp. Förhållan­
det är enahanda inom vårt eget speciella 
gebit — arbetarrörelsen. Den har blivit 
till vad den är genom små gärningar av 
mod, kärlek, kampvillighet och offervilja. 
I detta ögonblick är vårt lands arbetar­
rörelse den politiskt starkaste i hela värl­
den, som ryckt fram till positioner, som 
ingenstädes kan uppvisas. Där ha vi det 
stora resultatet och de små gärningarna. 
Så knytas trådarna samman från de små 
kommittéerna och styrelserna för att träf­
fas där de stora gärningarna avgöras.

Men det faller ett stort och tungt an­
svar på alla dem, som göra sina insatser. 
Frågan om insatsernas kvalité, gedigenhet, 
lödigket är den kanske mest betydelse­
fulla. Om arbetarrörelsen skall kunna 
skaffa sig ”en medveten vilja i världs­
historien” måste denna solida grund och 
de små gärningarnas kultivering finnas. 
Därför måste vi ägna vårt bildningsarbete 
även åt de etiska buden.

Fabian Månsson är en av dessa lyckliga 
människor, som rör upp stormar kring vad 
han säger. Tal. erinrade därvid om det 
berömda talet, som Fabian Månsson höll i 
Malmö för en tid sedan och i vilket han 
underströk, att arbetet måste hållas i ära. 
Men därvid kommer även en annan sida 
upp: arbetet måste äras även av dem, som 
taga det i anspråk. Arbetets ära det 
är den socialistiska tankens adelsbrev. Låt 
oss slå vakt om de små gärningarna och 
den framtidsambition, som ligger i de goda 
ock kvalificerade gärningarna. Då kunna 
vi snart fatta tag i utvecklingens tråd.

Kamratmötet i Sölvesborg.
De socialdemokratiska kvinnoklubbarna 

voro samlade till kamratmöte i Sölves­
borgs Folkets hus söndagen den 23 nov. 
1924. Till detta möte kade inbjudits så­
väl partikamrater på platsen som också 
kvinnor utom partiet. Inbjudan kade hör­
sammats av ett 10-tal kvinnor, varemot 
de manliga partikamraterna, på ett par 
undantag när, lyste med sin frånvaro.

Efter att till ordförande valts fru 
Bernhardina Bengtsson och till sekreterare 
fru Hilda Jönsson, höll fru Ida Bosen- 
kvist från Hälsingborg föredrag över äm­
net: ”Den socialdemokratiska kvinnorö­
relsens uppgifter och ändamål. ’ ’ Arbe­
tarkvinnornas främsta uppgift inom den 
socialdemokratiska rörelsen ansåg tal. 
vara, att arbeta för de sociala frågornas 
lösning fram till bättre och mäniskovär- 
digare tillvaro för det arbetande folket. 
Berörde frågan om moderskapsförsäkring, 
änke- och barnpensioneringen samt de åt­
gärder, som vidtagits för att samhället
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skall kunna inverka på och övervaka vår­
den av det uppväxande släktet. Det fack­
liga organisationsarbetet bland kvinnliga 
yrkesgrupper är desslikes något som den 
socialdemokratiska kvinnorörelsen bör 
rikta uppmärksamheten på och söka föra 
framåt. Härvidlag kan mycket göras 
från de äldre kvinnornas sida genom att 
de bibringa sina döttrar upplysning om 
arbetarrörelsens stora betydelse. Tal. ma­
nade kvinnorna att aktivt och energiskt 
deltaga i kvinnoklubbarnas arbete för de 
uppgifter dessa ha sig förelagda och där­
igenom vara behjälpliga till att skapa 
fram möjligheten att nå målet: arbetar­
klassens och icke minst arbetarkvinnornas 
sociala och ekonomiska frigörelse. Ta- 
larinnans synpunkter underströkos me­
delst en kraftig applåd.

Till diskussion upptogs därefter frågan: 
”Vad är bildning, huru skola vi på bästa 
sätt förskaffa oss den och vad nytta ha 
vi av densamma?” Inleddes av fru Lisa 
Landström, vilken därvid pekade på 
några av de kännetecken på bildning, som 
förefinnas hos en verkligt bildad person. 
Genom att läsa goda böcker, åhöra före­
drag och föreläsningar över aktuella och 
allmännyttiga spörsmål, deltaga i arbetet 
inom föreningar, vilka ha till uppgift att 
intellektuellt höja medlemmarna, besöka 
förädlande nöjestillställningar, där musik, 
sång och teaterkonst och mera dylikt bju- 
des kan man tillägna sig bildning. Nyt­
tan av att äga bildning ger sig uttryck i 
ett bättre förhållande till våra medmän­
niskor, bättre förutsättningar att kunna 
reda sig i livets svårigheter och att kunna 
vidga blicken över det vardagligas (gråa 
kält och småaktigheter.

Flera talare hade därefter ordet, vilka 
dels underströko inledarens mening, dels 
framkommo med nya synpunkter på frå­
gan. Folkhögskolans stora betydelse i 
bildningshänseende framhölls och rekom­
menderades samt att tala ett vackert och 
vårdat språk. Vad som däremot inte är 
att rekommendera är de nöjes- och dans­
tillställningar, som bjudas allmänheten i 
en allt för stor del av våra Folkets hus. 
Det är på tiden att något göres för att 
bättre och ädlare nöjen må komma till 
stånd inom våra arbetarborgar.

Mötet antog följande uttalande:
”De socialdemokratiska kvinnorna böra 

göra allt vad i deras förmåga står för 
att såväl skaffa sig själva bildning som 
också verka för att sådan må komma an­
dra till godo genom.de rika tillfällen som 
förefinnas, härvidlag ej att förglömma 
den betydelse genomgående av kurser vid 
folkhögskola för med sig samt, i den mån 
det är möjligt, bidraga till att nöjeskul- 
türen lyftes till ett högre plan.”

En artikel med rubrik ”Arbetarkvin­
nan” av Albert Viksten i Morgonbris n:r 
10, 1924, upplästes och med anledning av 
de synpunkter på barnuppfostran, som i 
nämnda artikel framhålles, upptog mötet 
densamma till diskussion. Fru Dernhar- 
dina Bengtsson berörde inledningsvis att 
nutidens barnuppfostran delvis kommit 
på avvägar och hotar att gå till överdrift, 
ity att den frihet som barnen åtnjuta, ■ 
blir en frihet till självsvåld och till att 
barnen bli herrar över föräldrarna, isyn­
nerhet över mödrarna. Gjorda iakttagel­
ser ge vid handen, att det är barnen som 
själva bestämma hur de skola vara klädda, 
vad mat de skola äta och vad lekar de 
skola ägna sig åt. Modern ger så gärna 
efter för barnets vilja. Detta leder många 
gånger till att då barnen nå den ålder, då 
skoltiden är slut, betrakta de modern som

tjänarinna, vilken är skyldig att i allt 
passa och arbeta för de i hemmet varande 
ungdomarna. Tanken på att särskilt den 
unga flickan under moderns ledning kunde 
i hemmet utföra en del sysslor, vilka flic­
kan i en framtid kan ha nytta av att 
kunna, är inte så förhärskande hos mo­
dern, att hon låter den bli verklighet. 
Och gossen — ja, han blir ”idrottsman” 
innan skolåldern tar slut, och föräldrarna 
ta inte alltid notis om hur deras gosse, 
använder sin fritid med bollsparkning 
o. d. samt vad som därjämte försiggår. 
Barnuppfostarn är ett mycket svårt och 
viktigt problem att lösa rätt och riktigt, 
men skall den kommande generationen 
bestå av präktiga coh goda människor, 
bör grunden, som lägges hos barnen i 
hemmet, vara god och hållbar.

En livlig diskussion uppstod, varunder 
en del olika synpunkter på frågan gjorde 
sig gällande; dock voro alla de talare, 
som yttrade sig, ense om att barnen böra 
läras lydnad samt att tala sanning. Mö­
tet mttalade en maning till kvinnorna att 
i första hand fostra sig själva för det 
uppdrag, som pålägges dem som mödrar 
och dessutom se till att göra det bästa 
möjliga för att dana det framtida släktet 
till ädel handling och dådkraft.

Vidare diskuterades frågan om återupp­
tagande av arbetet inom den i våras ned­
lagda kvinnoklubben i Sölvesborg. Be- 
sultatet av diskussionen härom blev att en 
kommitté tillsattes, som fick i uppdrag 
att bland kvinnorna i Sölvesborg verka 
för anteckning av medlemsskap samt då 
tiden kan anses lämplig, sammankalla till 
konstituerande sammanträde. Kommitte- 
rade blevo fruarna Lotten Stendahl, Elin 
Blomkvist och Augusta Fröberg. Mötet 
uttalade en vädjan till de manliga parti­
kamraterna i Sölvesborg att söka påverka 
sma hustrur och kvinnliga anhöriga att 
ansluta sig till klubben.

Nästa kamratmöte skall förläggas till 
Högdalsklubbens Verksamhetsområde.

B ef.

”Arbetarkvinnan.”
Morgonbris ’ oktobernummer innehöll 

bl. ao.en artikel, ”Arbetarkvinnan”, se­
nare även införd i Ny Tid, och vari arbe­
tarkvinnan som mor och uppfostrarinna 
gisslades ganska skarpt.

Denna artikel har stött en del mödrar, 
som icke vilja inrolieras under betecknin­
gen ”ansvarslösa”. Av denna anledning 
tog kvinnoklubben i Göteborg upp frågan 
på sista mötet för att närmare skärskåda 
densamma. En av dem, som tillhörde oppo- 
sitionen, inledde den, och en livlig debatt 
följde. Någon beklagade, att en man, ”som 
givetvis är partisk”, tagit till orda i den­
na sak. En talare beklagade, att vi ännu 
ej efter lång väntan fått kurser, som mot­
svara efterfrågan på ”husligt arbete” i 
skolan. En tredje gav de otaliga dans­
instituten med sin okontrollerade kund­
krets en spark. Andra åter beklagade 
våra mödrars okritiska syn på den osunda 
företeelsen bland ungdomen. Sist enade 
man sig om följande uttalande:

Angående Alb. Vikstens art. ”Arbetar­
kvinnan” i Morgonbris’ oktobernummer, 
vill klubben göra det uttalandet, att Vik­
stens synpunkter sorgligt nog äro riktiga, 
att hemmen ännu ej på långt när motsvara 
tidens krav, samt att allt för många av 
vår tids unga flickor ej, som sig bort, fått 
respekt för arbetets ära. — Ändock vilja 
vi ej vara onödigt hårda emot mödrarna. 
Dessa, som gått i livets hårda skola, för­
sakat och arbetat från späda år, utan att 
ens i höstens dagar få njuta av tillvaron, 
vilja nu i kärlek till barnen förskona dessa 
från sin egen hårda lott. Modern tager 
allt det tunga arbetet för egen del och för­
skonar dottern till och med från de ound­
gängligaste bestyren i ett hem. Beflexio- 
nerna göra sig själva. Dottern bibringas 
den uppfattningen, att det inte är fint att 
arbeta. Och orsakerna till dessa sakernas 
ordning? Ja, det är det snedvridna sam- 
hällsystemet, som gått igen släkten efter 
släkten, och som nu kulminerat i indu 
strialismens tidevarv. Att söka sig nr 
detta kaos är ingen lätt sak. Men vi få 
väl hoppas, att skolor och upplysning skola 
inverka höjande och förädlande på de var 
dande generationerna, de kommande möd­
rarna.

(Forts. fr. sid. 7.)
På denna väg har tron och hoppet 

följt med som en vägledande rökpe­
lare om dagen och en eldpelare om 
natten, så länge färden ännu gick på 
känslans och fantasiens primitivare 
marker. Men rök- och eldpelaren 
stannade ocli försvann så snart efter­
tankens, den klara åskådningens 
värld lmnnit beträdas. Där upphör­
de de luftiga och flyktiga fenome­
nens, trons och hoppets funktioner 
av sig själva.

Dessa påpekanden må kallas och 
vara psykologiskt a-b-c, och läsaren 
tycker måhända att de lika gärna 
kunde ha uteblivit. Men då vi män­
niskor nu en gång äro i det, som jag 
vill påstå, lyckliga läget, att vår 
andliga utrustning överträffar alla 
de andra av oss kända livsformerna
— i det vi äga ett högre förnuft och 
en skarpare tankeförmåga, som vi­
sat sig kunna behärska omgivningen 
och skapa nya livsvärden — kan det 
ju icke skada att vi då och då erinra 
oss denna vår förmånliga och på 
samma gång ansvarsfulla ställning
— särskilt i sådana tider, då mänsk­
ligheten i många stycken synes glöm­
ma sin mänsklighet, tyckes vara be­
redd att i viktiga avgöranden av­
hända sig sin yppersta klenod, den 
förnuftiga tanken, och därmed låta 
tron oeh hoppet försvinna som skug­
gor i mörkret i stället för att övergå 
till verklighetens ljus.

Det ligger i Edert eget intresse att göra Edra 

inköp i Konsumtionsföreningen Stockholm
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Från Gustavsberg.
Gustavsbergs socialdemokratiska kvin­

noklubb hade sitt årsmöte torsdagen den 
24 april. Styrelse- oeh revisionsberättelser 
föredrogos och godkändes. Inkomster och 
utgifter ha under året balanserat på en 
summa av 193 kr. Av Morgonbris har un­
der året sålts 300 exemplar. Klubben har 
ej utfört något arbete utåt, men har mera 
koncentrerat arbetet inom kommunen. 
Klubben har tagit initiativet till att skol­
barnen nu erhålla fria skriv- och ritmate- 
rial. Många andra kommunala frågor ha 
diskuterats oeh medlemmarna äro livligt 
intresserade.

Klubben har under året studerat talare- 
och mötesledarekurs inom A. B. F., vilken 
klubben tillhör; en av medl. tillhör verk­
ställande utskottet.

Till styrelse för 1924 valdes fruarna An­
na Olsson, ordf., Lovisa Scholtze, sekr. 
samt korresp. sekr., kassör fröken Göta 
Scholtze. Vår önskan är att klubbarnas 
arbete skall vinna förståelse bland både 
män och kvinnor inom arbetareklassen.

Med hälsning. B e f.

Från Lottefors.
Lottefors Soc.-dem. kvinnoklubb höll sitt 

femte ordinarie årsmöte den 16 febr. Ur 
årsberättelsen framgick att klubben har 
hållit 7 ord. möten och att klubben bestod 
av 16 godkända medlemmar.

Klubben har varit representerad vid ett 
kamratmöte i Hudiksvall med ett ombud 
samt har under året arbetat med en sy­
förening och hållit auktion som inbringat 
en summa av kr. 178: 40. Klubben har 
även hållit en mors dag, samt en sommar- 
och en julfest och även en 1 maj-fest till­
sammans med arbetarekommunen på plat­
sen. Av Morgonbris har försålts omkring 
250 ex.

Årsmötet avslutades med ett enkelt sam- 
kväm, till vilket arbetarekommunens med­
lemmar inbjudits.

Den nyvalda styrelsen består av fruarna 
Svea Häckling, ordf. och korresponderan­
de, Inga Forsman, v. ordf., Helga Anders­
son, sekr., Ester Andersson, v. sekr., Stina 
Andersson, kassör. Till kommissionär val­
des Edla Alm. B e f.

Stockholms stads o. läns soc.- 
dem. kvin nod istrikt. Adr.: Ordf. 
fröken Anna Svensson, Grindsgatan 10, 
Stockholm Sö. Kassör fru Sara Andersson, 
Igelboda, Saltsjö-Duvnäs.

Sthlms Allm. kvinnoklubb (soc.- 
dem.) håller ordinarie möte l:a måndagen 
i varje månad kl. 7 30 e. m.

Obs.! Lokal i D-salen, Folkets Hus.
Styrelsen.

Stockholms Gamla Stadens 
Soc.-dem. kvinnoklubb håller ordi­
narie möte 2:dra torsdagen i månaden kl. 
7.30 e. m., Stortorget 3, 2 tr.

Styrelsen.

Stockholms södra kvinnoklubb
(soc.-dem.) håller ordinarie sammanträde 
l:sta onsdagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i lokalen 1 tr., Södra Folkets Hus.

Ordf. fru Beda Jansson, Blekingeg. 65, 
3 tr., Stockholm. Styrelsen.

Vasastadens soc.-dem. kvinno­
klubb har ord. möte 2:dra måndagen i 
varje månad kl. 8 e. m. å lokalen Upp­
landsgatan 51,1 tr. (Gustav Vasa-automaten). 

Uppbörd och inskrivning varje möte.
Styrelsen.

Kungsholms soc.-dem. kvinno­
klubb håller ord. möte l:sta tisdagen i 
varje månad kl. 8 e. m. Fridhemsgatan 48.

Ordf. fru Jenny Larsson, Kungsholms- 
gatan 104, 1 tr. Tel. Norr 238 37.

Föreningen för Hembiträden i 
Stockholm håller möte l:sta torsdagen 
i varje månad kl. 8.30 e. m. i Folkets Hus 
P-sal, 3:dje torsdagen i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

Södra Förstädernas soc.-dem. 
kvinnoklubb håller möte andra torsda­
gen i varje månad i biograflokalen, Asp­
udden. Ordf. Sigrid Lundin, Liljeholmen, 
tel. Grödal 1 16. Korresp. sekr. Karin 
Käll, Aspudden, tel. Aspudden 4 28.

Billesholms soc.-dem. kvinno­
klubb håller ord. möte i Folkets Hus i 
Södra Vram 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 7 e. m. Ordf. fru Anna Fors, Villorna, 
Billesholms gruva. Sekr. fru Gerda Lilje- 
roth, Billesholms gruva. Styrelsen.

Djursholms Soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten 2:dra tors­
dagen i varje månad kl. 8,30 e. m. i För- 
eningshuset. Ordf. Fru Ellen Bombier, Tel. 
1314.

Enköpings soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten 4:de tisda­
gen i varje månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Eskilstuna soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten l:sta mån­
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Folkets 
Hus lilla sal. Styrelsen.

Göteborgs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte l:sta tisdagen i måna­
den kl. 8 e. m, i Arb.-föreningens H-sal; 
3:dje tisdagen i månaden Bondegatan 14 
kl. 8 e. m. Styrelsen.

Hässelby soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte 2:dra och 4:de onsda­
gen i månaden kl. 8 e. m. i Folkets Hus 
B-sal. Styrelsen.

Höganäs soc.-dem. kvinnoklubb
håller ord. möte l:sta och 3:dje måndagen 
i månaden. Ordf. fru Jenny Larsson, Storin- 
gatan, Höganäs.

Landskrona soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte 2:dra onsd. och 4:de 
torsd. i varje månad kl. 1I28 e. m. i Fol­
kets Hus. Ördf. fru Amalia Nilsson, För- 
eningsgatan 61, Landskrona.

Styrelsen.

Ludvika soc.-dem. kvinnoklubb
håller sina möten 2:dra måndagen i varje 
månad kl. 1/a 9 i Folkets Hus' B-sal.

Styrelsen.

Spånga soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möte l:sta o. 3:dje torsdagen 
i varje månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Solna soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 8 e. m. i Huvudsta Folkets Hus och 
4:de måndagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i Hagalunds Folkets Hus.Styrelsen.

Storfors soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten sista söndagen i 
varje månad kl. 3 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Sundbybergs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte l:sta onsdagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus C sal.

Styrelsen.

Stockholm 1924. A.-B. Arbetarnes Tryckeri




